REQUERIMENTO Nº     DE 2015
(Do Sr. Sóstenes Cavalcante)

Requer a inclusão na Ordem
do Dia da Proposta de Emenda à
Constituição – PEC nº 457/2005.

Senhor Presidente,

Nos termos do artigo 114, inciso XIV, do Regimento Interno da
Câmara dos Deputados, requeiro a Vossa Excelência que seja incluída na
Ordem do Dia, para votação, a Proposta de Emenda à Constituição – PEC nº
457 de 2005, que “Altera o art. 40 da constituição federal, relativo ao limite de
idade para a aposentadoria compulsória do servidor público em geral, e
acrescenta dispositivo ao ato das disposições constitucionais transitórias"

JUSTIFICATIVA

É indiscutível a necessidade de inclusão na ordem do dia desta
importante PEC que visa alterar a idade limite para aposentadoria compulsória
do servidor público em geral que muitas vezes tem a disponibilidade e a saúde
necessária para bem desempenhar a função que ele já desempenha, mas que
por força da lei, tem que se aposentar  .

Sala das Sessões, em      de                   de 2015.

SÓSTENES CAVALCANTE
Deputado Federal

PSD / RJ